
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 194 

Data   29-06-2021 

Oggetto: VISITE MEDICHE PER VOLONTARI DI PROTEZIONE 

CIVILE CON SPECIALIZZAZIONE IN ANTINCENDIO BOSCHIVO - 

IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZE6324B0A1 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

VISTI: 

− la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra 

le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per 

la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e lotta 

attiva contro gli incendi boschivi; 

− il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della protezione civile”; 

− la Legge Regionale n. 6 del 23 febbraio 2005, “Legge forestale regionale” e s.m.i.; 

− il Decreto del Ministro dell’Interno del 20 dicembre 2001 che approva le “Linee guida 

relative ai Piani regionali per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione 

e lotta attiva contro gli incendi boschivi”; 

− la Delibera di Giunta della Regione Marche n. 1462 del 02/08/2002 con la quale viene 

adottato il “Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro 

gli incendi boschivi successivamente oggetto di revisione ed aggiornamento con la 

D.G.R. n. 328 del 30 marzo 2004;  D.G.R. n 662 del 20 maggio 2008; D.G.R. n. 410 del 

16 marzo 2009; 

− la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 792 del 10/07/2017 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del Piano AIB 2017/2019.  

− la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 823 del 29/06/2020 avente ad oggetto “Legge 

21 novembre 2000, n.353, art.3 che conferma per l’anno 2020 il Piano Regionale delle 

attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi approvato con 

DGR 792/2017 è stata prorogata la validità del Piano per l’anno 2020; 

− la Delibera di Giunta della Regione Marche n. 442 del 19/04/2021 con la quale viene 

approvato il “Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro 

gli incendi boschivi”; 

ATTESO che i volontari antincendio boschivo direttamente impiegati sul fronte del fuoco, 

per poter operare, devono essere obbligatoriamente e preventivamente sottoposti a visite 

mediche ed accertamenti clinici; 

 

CONSIDERATO che il gruppo comunale di protezione civile ha al suo interno n. 2 volontari 

abilitati alle attività di antincendio boschivo; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 29-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

VERIFICATO che le idoneità dei suddetti volontari sono scadute e devono essere rinnovate, 

attraverso l’effettuazione delle relative visite mediche e analisi cliniche al fine di per poter 

proseguire nell’attività di lotta attiva agli incendi boschivi; 

 

SPECIFICATO che la Regione Marche, come da nota trasmessaci il 24/03/2021, assunta al 

prot. dell’ente al n. 2093 ad oggetto “ L.353/2000 art. 7 – DGR 303/2021 Rimborsi spese 

sostenute dalle Organizzazioni di Volontariato per le visite mediche inerenti la 

certificazione di idoneità fisica dei volontari impegnati nella Campagna Antincendio 

Boschivo (AIB) Anno 2021”, provvederà al rimborso delle somme a seguito di presentazione 

di documentazione probante la spesa sostenuta; 

 

VISTI: 

• l’ art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, 

come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 

• l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente 

al comma 2 - lettera a) - quanto segue: “2. Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta;” 

• la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».”; 

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare 

con: 

a) il fine che con il contratto intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 

Screening sanitario ai volontari di protezione 

civile impegnati nelle attività di antincendio 

boschivo 

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 

PROCEDURA DI SCELTA DEL Procedura negoziata sotto soglia ai sensi 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 29-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

CONTRAENTE dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 

OFFERTE 

Codice dei contratti di appalto e di 

concessione approvato con D. lgs. 50/2016 36 

comma 9-bis criterio del minor prezzo 
 

VISTO l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: 

”A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”. 

 

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le 

disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione 

degli strumenti elettronici di acquisto; 

 

DATO ATTO, al riguardo che la fornitura in oggetto del presente provvedimento non rientra 

in alcuna delle fattispecie appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a 

convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e 

specificatamente: 

a) categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del 

D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018); 

b) categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 

135, modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art. 1, comma 494, 

legge n. 208/2015; 

c) categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512 ; 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, modificato 

da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti locali, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di 

committenza regionale di riferimento; 

 

ACCERTATO che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui 

non vige l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di 

committenza regionale di riferimento; 

 

RITENUTO di affidare lo screening sanitario di che trattasi alla Ditta Emotest s.r.l., con 

sede legale in via Faleriense est. 50 – 63833 Montegiorgio (FM) – P.I.: 00394690440, la 

quale ci ha presentato un preventivo pari ad Euro 90,00 (IVA esente) cadauno/Volontario; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 

AVCP) del 02/07/18, la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente 

Codice Identificativo di Gara (Smart CIG)  ZE6324B0A1; 

 

VERIFICATO che la Ditta suddetta è in possesso dei seguenti requisiti: 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 29-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. conforme alla tipologia della fornitura da eseguire, 

mediante visura camerale; 

- assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse, mediante consultazione del 

Registro Imprese- Archivio Ufficiale delle CCIAA; 

- assenza di annotazioni presso il casellario informatico dell'ANAC; 

- DURC regolare in corso di validità; 

 

PRESO ATTO del Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_27838127, 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 

INAIL, in corso di validità e archiviato agli atti; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura in oggetto, pari ad € 190,00 trova 

copertura finanziaria al bilancio in corso di formazione per l’anno 2021, cap. u 1.100/3 int. 

11.01-1.03.02.99.000; 
 
VISTI: 

− Il Regolamento di contabilità dell’ente; 

− Lo Statuto dell’Ente; 

− Il D.Lgs. 267/2000; 

− La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di 

attuazione dei programmi”; 

− La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2021/2023; 

− La Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano Risorse 

ed obiettivi anno 2021", 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto "Approvazione 

rendiconto di gestione 2020"; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

DETERMINA 

 

1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, Ditta Emotest s.r.l., con sede legale in via Faleriense est. 50 – 63833 

Montegiorgio (FM) – P.I.: 00394690440, lo screening sanitario per i volontari di 

protezione civile del gruppo comunale di Montefortino impegnati nelle attività di 

spegnimento incendi boschivi al prezzo complessivo di € 180,00 iva esente; 

3. Di dare atto che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle 

informazioni all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della 

Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito 

istituzionale del Comune di Montefortino sono i seguenti: 

Dato Descrizione 

CIG ZE6324B0A1 

Creditore Ditta Emotest s.r.l., con sede legale in via Faleriense est. 50 – 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 29-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

63833 Montegiorgio (FM) – P.I.: 00394690440 

Importo di affidamento € 180,00  iva esente 

 

4. Di impegnare la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata 

in complessivi € 1.150,63 trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio in 

corso 2021, al capitolo 1.100/. c.i. 11.01-1.03.02.99.000; 

5. Di precisare che la spesa al fine del completamento della sua fase verrà rendicontato 

alla Regione Marche entro 30 giorni per il rimborso delle spese sostenute; 

6. Di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini 5. della tracciabilità dei 

flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

-  l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – 

Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia 

dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria; 

7. Di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

8. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 02-07-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 194 del 29-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 02-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 02-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 521       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 02-07-2021 al 17-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 17-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to dott.ssa Natalia Mattioli 

 

 

========================================================================== 

 


